災害情報研究会 H29年度 第 7回会合議事録

1.日 時：2018年 1月 19日（金） 15:00～17:20

2.場 所：BCAO東京オペレーション新事務所 日本橋小網町日本橋フジビル B1F

3.進 行：市川座長（レスキューナウ）

4.記 録：高橋（インフォコム）

5.出席者：（5名：敬称略・順不同）

市川（レスキューナウ）、野田（アジア航測）、南部（清水建設）、大島（富士通マー

ケティング）、高橋（インフォコム）

6.実施内容

(1) 前回議事録の確認（12/15開催）

・ アクションフローａ39の確認、アクションフローa40の確認

(2) 宿題のアクションカード A-39（担当：市川）、A-40（担当：大島）の確認

A-38アクションカードの振返り

No.2に「復旧する」と言う実行の行がないので、一行追加する。

A-39 アクションカード

  主人公と入力項目が同じ名前の場合は、どこから from を書かない事になった。よっ

て、１の現地重要業務担当を抜いた。

同様に A-35「措置を行う」のと、「周知する」が一つの行になっているので、一行追加し、

措置を増やした。

A-40 アクションカード

 カード説明文章がフローと合っていないので、変更した。

「購買担当、営業担当は、取引先対応指示を踏まえ、取引先、納入先）と相互に被

害状況を共有し、要望などを折衝し、その結果を災害対策本部および、現地災害対

策本部に報告する。」

 ４と５に「災害対策本部および、現地災害対策本部」を追記する。

 ３に取引先（仕入先、納入先）と相互に被害状況

 フロー図の取引先被害情報は被害状況の間違いなので訂正。

iの 50を上に持ってきて災害対策本部の fromを一つにした。

A-41 フロー図

 タイトルに支援状況を集約するとあるが、アクションは支援をすると言うことなの

で、情報集約を外す。

 エクセル ｉ－84から現地災害対策本部を削除した。

高木案に沿って、変更

A-42 フロー図

 タイトルはアクション全体を一言で表すようにするため、下記のようにシンプルに

した。

「現地災害対策本部は、復旧活動状況等を集約し、災害対策本部へ報告する。」

 営業担当、購買担当は A-40にあるので、削除。

A-43 フロー図

 ｉ－２１に現地災害対策本部を Fromに追加

     HOWは④に変更

 ｉ－２２はHOWを①に変更

 ｉ－４７は現地災害対策本部が From に変更

 タイトルは、現地ロジスティック担当は、被害状況、復旧活動計画、支援物資供給

計画を基に復旧資機材を確保する。に変更する。

※宿題 アクションカード A-41市川さん、42南部さん、43大島さんの作成

※新年会を実施しました。

  日 時：平成 30年 1月 19日（金）17：30～（次回研究会後）

  会 場：コートダジュール 神田駅北口店（JR神田駅徒歩 2分）

           http://www.cotedazur.jp/branch/detail/10243.html

次回は２月

３月までに完成出来るメドが立ってきた。欠席の人にも宿題を出す事にしていたが、早々

に現状の仕事を完了させて、4 月からは災害情報を使った訓練を行い、出席したくなるよ

うな研究会にして行く方針なので、あと二回ですが、最後の追い込みとして出席をお願い

します。

7.次回研究会

日 時：平成 30年 2月 16日（金）15：00～17：00

場 所：BCAO東京オペレーション新事務所 日本橋小網町日本橋フジビル B1F

議 題：アクションカード A-41～A-43、アクションフローa44以降の確認

以 上

http://www.cotedazur.jp/branch/detail/10243.html